
COMUNE DI AVIGLIANO
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 4 AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DSG N° 00867/2021 del 14/10/2021

N° DetSet 00158/2021 del 14/10/2021

Responsabile del Settore: NICOLA MARGIOTTA

Responsabile Procedimento: NICOLA MARGIOTTA

OGGETTO: Art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 “CONTRIBUTI AI

COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO

TERRITORIALE SOSTENIBILE” - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE

PUBBLICA DI VIALE VINCENZO VERRASTRO E VIA ITALIA NEL COMUNE DI

AVIGLIANO - APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO FINALE -

APPROVAZIONE DEL PRIMO ED ULTIMO SAL – APPROVAZIONE DEL

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - CIG. 8499454353 - CUP

I11E20000310001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00867/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

AVIGLIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.



2DSG N° 00867/2021 del 14/10/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV, ING. NICOLA MARGIOTTA

 

PREMESSO che:

-     con decreto sindacale n. 12 del 31/03/2021 è stato affidato allo scrivemnte l'incarico di
responsabile apicale della struttura denominata Settore 4 “AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE –
PATRIMONIO;

-     con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 6 aprile 2021, dichiarata
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo
2021-2023;

-     con deliberazione n. 55 del 28.04.2021, esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per il periodo 2021-2023 ed ha attribuito ai responsabili apicali delle
strutture di massima dimensione dell'Ente la gestione diretta delle risorse finanziarie,
riconoscendo ad essi la competenza ad adottare determinazioni nel rispetto delle vigenti
disposizioni di legge;

 

VISTO:

-     l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

   a)   efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

   b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 

-     il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno del 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020,
concernente l’assegnazione ai comuni dei succitati contributi per l’anno 2020, ai sensi
dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un
importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00;

 

CONSIDETATO che:

-          ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;



3DSG N° 00867/2021 del 14/10/2021

-          al Comune di Avigliano - avente popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti - sono
stati assegnati euro 90.000,00 mila (novantamila/00 euro);

-          questa Amministrazione comunale ha inteso destinare i suddetti fondi alla riqualificazione
di parte dell’impianto pubblica illuminazione di viale Vincenzo Verrastro e via Italia del centro
abitato di Avigliano, mediante l’utilizzo di apparecchi con Tecnologia Led in modo da attuare
un’efficientamento dell’illuminazione pubblica volto al risparmio energetico; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale, n. 91 del 28 ottobre 2020, è stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto redatto dall’ufficio tecnico, per
l’importo complessivo di €. 90.000,00;

DATO ATTO che con determinazione DSG N° 00990/2020 del 14/11/2020, si procedeva, previa
procedura di acquisizione delle offerte predisposta sulla piattaforma di e-procurement della CUC
Basento-Bradano-Camastra, all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta Bea di Beneventi E.A.
s.r.l. - Viale del Basento n. 114 - Potenza, per l'importo di 49.646,30 comprensivi di oneri per la
sicurezza, oltre IVA 22%;

DATO ATTO che con la medesima determinazione DSG N° 00990/2020 del 14/11/2020, si
approvava il seguente quadro economico post affidamento:

 

QUADRO ECONOMICO
VOCI IMPORTI

(i riferimenti al Codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.)  
A - LAVORI IN AFFIDAMENTO   
1) Importo dei lavori soggetti a ribasso al netto degli oneri della sicurezza € 59.519,52
2) Ribasso di gara del 20,723 % € -12.334,23
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 2.461,01
 Totale lavori da appaltare (1+2+3+4) € 49.646,30
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   
1) Affidamenti diretti di lavori previsti nel progetto ed esclusi dall'appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura

€ 0,00

2) Sondaggi e Relazione Geologica (compreso IVA) € 0,00
3) Imprevisti € 1.305,14
4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00
5) Espropriazioni di aree o immobili compreso procedura amministrativa € 0,00
6) Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, del codice
(adeguamenti prezzi)

€ 0,00

7) Spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche € 0,00
8) Spese di cui agli art. 90, comma 5 e 92, comma 7-bis del codice € 0,00
9) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui: € 0,00

 
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di
laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui
all'art. 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

€ 0,00



4DSG N° 00867/2021 del 14/10/2021

 
b) Spese tecniche relative alla direzione lavori, liquidazione e
assistenza collaudi. (compreso 5%)

€ 6.950,00

 
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art.113 del codice, nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente

€ 1.239,61

 
d) Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di
verifica e validazione

€ 1.500,00

 e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

 
f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, incluse
le spese per le verifiche ordinate dal direttore dei lavori di cui all'art. 148,
comma 4, del DPR n. 207/2010

€ 0,00

 
g) Spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico
ed altri eventuali collaudi specialistici) (C.N.P.A.I.A. ed IVA compresi)

€ 0,00

 
h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto
22% su (a+b+d)

€ 1.859,00

 TOTALE  13.048,61
    
10) I.V.A. sui lavori 22% € 10.922,19
11) I.V.A., sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione
appaltante

€ 0,00

12) Eventuali altre imposte e contributi di legge € 30,00
 Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 12) € 25.305,94
C - Beni/Forniture funzionali alla realizzazione dell'opera € 0,00
Costo COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 74.952,24
ECONOMIE DI GARA € 15.047,76
 TOTALE COMPLESSIVO € 90.000,00

 

EVIDENZIATO che:

-        in data 14.11.2020 sono stati consegnati i lavori di che trassi sotto riserva di legge
all'impresa esecutrice e l’effettivo inizio è avvenuto in data 26.04.2021;

-        in data 03.12.2020 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con l’impresa esecutrice.

 

Considerato che:

-        il Direttore dei lavori con nota prot. 9244/2021 del 18/06/2021 viene autorizzato alla
redazione di una variante in corso d’opera senza aumento della spesa ai sensi dell’art. 106 del
D.LGS 50/2016;

-        il Direttore dei Lavori Ing. Saverio Scavone, ha provveduto alla redazione della variante in
corso d’opera, trasmessa con nota acquisita a protocollo generale dell’Ente al n. 9729 del
25/06/2021;



5DSG N° 00867/2021 del 14/10/2021

-        con Delibera di Giunta comunale n. 74 del 08/07/2021 è stata approvata la suddetta
variante in corso d’opera senza aumento della spesa;

 

DATO ATTO che con determinazione DSG N° 00647/2021 del 12/08/2021, si procedeva
all’affidamento dei lavori in economia alla ditta Bea di Beneventi E.A. s.r.l. - Viale del Basento n.
114 - Potenza, per l'importo di 1.304,32, oltre IVA 22%,        per un importo complessivo di €
1.591,27;

VISTA e richiamata la documentazione tecnico-contabile trasmessa dal direttore dei lavori ing.
Saverio Scavone ed acquisita al protocollo generale in data 17/09/2020 al n. 146367/2021
costituita dai seguenti elaborati:

a)     Certificato di regolare esecuzione;

b)     Libretto delle misure;

c)      Registro di contabilità;

d)     Sommario del registro di contabilità;

e)     Stato finale dei lavori;

f)       Libretto delle misure dei lavori aggiuntivi;

g)     Sommario del registro di contabilità dei lavori aggiuntivi;

h)     Stato finale dei lavori dei lavori aggiuntivi;

i)       Certificato di Regolare Esecuzione

 

VISTA la documentazione a corredo dello stato finale dei lavori dalla quale risulta il seguente
quadro economico finale di intervento:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE
VOCI IMPORTI

(i riferimenti al Codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.)  
A - LAVORI IN AFFIDAMENTO   
1) Importo dei lavori soggetti a ribasso al netto degli oneri della sicurezza € 59.510,90
2) Ribasso di gara del 20,723 % € -12.332,44

3) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 2.461,01
 Totale lavori da appaltare (1+2+3) € 49.639,47
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   
1) Affidamenti diretti di lavori previsti nel progetto ed esclusi dall'appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura

€ 1.304,32

2) Sondaggi e Relazione Geologica (compreso IVA) € 0,00
3) Imprevisti € 0,00



6DSG N° 00867/2021 del 14/10/2021

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

5) Espropriazioni di aree o immobili compreso procedura amministrativa € 0,00
6) Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, del codice
(adeguamenti prezzi)

€ 0,00

7) Spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche € 0,00
8) Spese di cui agli art. 90, comma 5 e 92, comma 7-bis del codice € 0,00
9) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui: € 0,00
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di
laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui
all'art. 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

€ 0,00

b) Spese tecniche relative alla direzione lavori, liquidazione e assistenza
collaudi. (compreso 4%)

€ 4.780,00

c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art.113 del codice, nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale
dipendente

€ 0,00

d) Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione,
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

€ 0,00

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00
f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, incluse le
spese per le verifiche ordinate dal direttore dei lavori di cui all'art. 148,
comma 4, del DPR n. 207/2010

€ 0,00

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico
ed altri eventuali collaudi specialistici) (C.N.P.A.I.A. ed IVA compresi)

€ 0,00

h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto 22%
su (a+b+d)

€ 1.051,60

 TOTALE  5.831,60
10) I.V.A. sui lavori 22% € 10.920,68
11) I.V.A., sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione
appaltante

€ 286,95

12) Eventuali altre imposte e contributi di legge € 30,00
 Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 12) € 18.373,55
C - Beni/Forniture funzionali alla realizzazione dell'opera € 0,00

Costo COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 68.013,02
ECONOMIE DI GARA (Ribasso di gara del 20,723 %) € 15.045,58
ALTRE ECONOMIE  6.941,40

TOTALE ECONOMIE  21.986,98
 TOTALE COMPLESSIVO€ 90.000,00

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione e di ultimazione dei lavori redatto dal direttore dei
lavori da cui si evince che i lavori risultano ultimati in data 27/08/2021;

VISTI gli atti della contabilità finale, sottoscritti dal Direttore dei Lavori e dall’impresa;

VISTO Il certificato di pagamento n.01, relativo ai lavori principali, di importo pari a € 49.639,47



7DSG N° 00867/2021 del 14/10/2021

oltre iva al 22% (totale € 60.560,15), sottoscritto dal Direttore e dal Responsabile del
Procedimento del 28/08/2020;

VISTO Il certificato di pagamento n.02, relativo ai lavori in economia, di importo pari a € 1.304,32
oltre iva al 22% (totale € 1.591,27), sottoscritto dal Direttore e dal Responsabile del
Procedimento del 28/08/2020;

RITENUTO di poter approvare:

-        gli atti di contabilità relativi al primo ed ultimo SAL;

-        il certificato di regolare esecuzione;

-        Il certificato di pagamento n.01;

-        Il certificato di pagamento n.02;

 

VISTO:

-        il D. Lgs. n. 267/2000;

-        il D. Lgs. n. 50/ 2016;

 

DETERMINA

 

Per le ragioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente e sostanzialmente
richiamate, di:

1)   DI APPROVARE lo stato finale dei lavori ed i relativi atti di contabilità finale, il certificato di
regolare esecuzione dei lavori, il quadro economico finale riportato in premessa, redatti e
trasmessi dal direttore dei lavori ed acquisiti al protocollo generale in data 17/09/2020 al
n.00146367/2021;

2)   DI APPROVARE Il certificato di pagamento n.01, di importo pari a € 49.639,47 oltre iva al
22% (totale € 60.560,15);

3)   DI APPROVARE Il certificato di pagamento n.02, di importo pari a € 1.304,32 oltre iva al 22%
(totale € 1.591,27);

4)   DI DARE ATTO l’intervento di cui trattasi trova copertura finanziaria sul corrente bilancio con
la seguente imputazione: 10.05.2.202.47181.00;

5)   DI DARE ATTO che la spesa suddetta è soggetta agli obblighi previsti dalla legge n.
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed il codice CIG è: 8499454353 - CUP:
I11E20000310001;

6)   DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di



8DSG N° 00867/2021 del 14/10/2021

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7)   DI ASSICURARE la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi all’Albo
Pretorio on-line del Comune di Avigliano e sullo stesso sito web del Comune nella sezione
“Amministrazione Trasparenza”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


